
Chov v BCCCZ – rok 2021 v číslech (Monika Švarcová)  

BCCCZ bylo vydáno celkem 287 krycích listů.  
Využito jich bylo 238.  
Odchováno bylo 209 vrhů, 29 fen nezabřezlo.  
Celkem se pod BCCCZ narodilo 1193 štěňat (5,7 na vrh).  
Dochováno bylo 1125 (5,4 na vrh), z toho 566 psů a 578 fen. 
  
Celkem krylo 145 různých psů. 206 x proběhlo krytí v ČR z toho 70x importovanými psy (32 různých psů), 32x se krylo v zahraničí (30 různých psů). 

Celkově bylo v ČR nakryto 321 fen a narozeno 287 vrhů, celkem tedy 1646 štěňat. 
V loňské roce 2020 – 228 vrhů, zapsáno 1331 štěňat. 
V roce 2019 – 203 vrhů a zapsáno bylo 1181 štěňat. 

Jeden vrh řešil výbor jako nechtěný. Chovatelka zatím nedodala kompletní podklady k vrhu. 
 

Počty použití krycích psů v ČR 

krytí 1x 2x 3x 4x 5x 6x 7x 8x 9x 
BCCCZ 99 26 7 6 3 2 1 1 0 
Celkem v ČR 110 38 12 12 3 2 1 1 1 

 

Použití různých krycích psů 

 
Různých krycích psů  Krytí  

importy Krytí imp. celkem 
Zahraniční  

psi  Zahr. psů celkem 

BCCCZ 145 30 70 32 37 

KCHMPP 43 10 21 3 4 

 Celkem 188 40 91 35 41 
 



Zahraniční krytí 

zahraniční krytí PL A D FR DK HR BR IT NL CH HU 
  11 9 5 3 2 2 1 1 1 1 1 

 
Cca 530 štěňat bylo černobílých, 150 ČB tan, dalších zbarvení bylo v pořadí hnědobílá, blue merle, HB tan, ee red...., 148 štěňat bylo krátkosrstých. 

V roce 2021 bylo dovezeno a přeregistrováno na PK 28 psů a 22 fen ze zahraničí.  

Bonitace 
V roce 2021 byly uskutečněny 3 bonitace (Praha, Zlín, Heroltice, Litoměřice), posuzoval Alexandra Grygarová, Milan Krinke a Monika Švarcová. 
Bylo zbonitováno celkem 188 jedinců.  Neuchovněno bylo 20 jedinců. Většina neuchovněných psů se odvolala a čeká je rebonitace. 3 jedinci neprošli 
rebonitací. 
Přeregistrováno mezi chovné jedince bylo 69 psů a 184 fen (253 celkem). 
K diskutovaným bonitacím – většina neuchovněných jedinců splňuje několik společných bodů. Jsou na bonitaci příliš mladí – není jim ani 24 měsíců (často i o 
dost méně) a nejsou na bonitaci připraveni – ať již se to týká předvedení, nebo celkového chování psa, což se samozřejmě může odrazit i na hodnocení – 
těžko posoudit např. pohyb psa, když celou dobu skáče po psovodovi. 
Pokud se majitelé odvolají a dojdou na rebonitaci, většinou je pes na bonitaci již lépe připravený a je znát, že vyspěli, většina z nich je pak také uchovněna. 
Každopádně zvažujeme jisté úpravy, které by se pravděpodobně týkaly nesení ocasu (ne nasazení a délky) a nesení uší, kdy by ani trojková vada psa/ fenu 
nevyřadila z chovu, ale byla by prakticky spíše popisná.  

Rok 2022 
Co se týká letošního roku, ke dnešnímu dni bylo vydáno 70 KL a narozeno zatím 30 vrhů, nakryto bylo letos 65 fen. 

Zdraví 
Přikládám statistiku RTG DKK, DLK a OCD. 
 
Stále roste počet genetických vyšetření vhodných pro border kolie. 
Je určitě dobře, že chovatelé tyto testy dělají a dál pak mohou pracovat s konkrétními informacemi. Jen prosím, pokud vašemu psovi, nebo feně vyjde 
výsledek carrier, berte na to ohled a vybírejte v chovu protějšek, který bude na toto onemocnění testovaný jako normal, jinak celé testování postrádá smysl. 

 

 



RTG r. 2015 - 2021              

  
r. 

2021   r. 2020   r.2019   r. 2018   2017   2016   2015   
Celkem vyšetřeno  398 % 272 % 322 % 302 % 291 % 277 % 283 % 
HD A 330 82,9 210 77 239 74,2 212 70,2 192 66 183 66,1 178 62,9 
HD B 51 12,8 42 15,4 58 18 65 21,5 45 16,5 43 15,5 33 11,7 
HD C 12 3 10 3,7 12 3,7 15 5 25 8,6 31 11,2 52 18,4 
HD D 1 0,3 7 2,6 8 2,5 8 2,6 9 3,1 5 1,8 12 4,2 
HD E 2 0,5 1 0,4 x x 1 0,3 3 1 4 1,4 6 2,1 
Neznámé výsledky 2   2   5   1   14   11   2   
ED 0/0 383   256   301   288   277   248   261   
ED 0/1 + 1/0 + 1/1 7   8   9   8   7   4   4   
ED 1/2  + 2/1 + 2/2 + 2/0 3   2   1   2      1   1   
ED - 0/3 + 3/0 + 3/3 1      3   1      4   1   
Neznámé výsledky 5   5   8                  
 OCD nepostižen/ nepostižen 374   250   292   279   254   250   242   
OCD - jednostranně 13   14   12   10   13   4   16   
OCD - oboustranně 2   2   5   6   4   4   6   
Spondyloza 0 167   83   66   86   49   35   28   
Spondyloza střední                 1           
Spondyloza těžká - 3      1          1       
LP 0/0 54   35   22   32   12   6   6   
LP 1/1       1                   

 


